ПРОТОКОЛ №5

заседания Общественного совета при департаменте экономического

развития администрации города

(далее - Общественный совет)

09.09.2025                                                                                        г. Нижневартовск

Присутствовали:

Брыль

Наталья Петровна

директор департамента экономического развития

администрации города

Вдовиченко

Елена Анатольевна

заместитель директора департамента, начальник

управления по развитию промышленности и

предпринимательства департамента

экономического развития администрации города

Губанова

Марина Александровна

заместитель директора департамента, начальник

управления экономики и стратегического

планирования департамента экономического

развития администрации города, секретарь

Общественного совета

Моисеенко

Анастасия Викторовна

заместитель начальника отдела труда управления

экономики и стратегического планирования

департамента экономического развития

администрации города

Члены Общественного совета

Майбах

Наталья Валерьевна

член Общественной палаты города

Нижневартовска, президент Благотворительного

Фонда помощи нуждающимся "Добро без

границ", заместитель председателя

Общественного совета

Манина

Екатерина Анатольевна

исполняющий обязанности директора филиала

ФГБОУ ВО "ЮУрГУ (НИУ)" в г. Нижневартовске

Униковский

Александр Анатольевич

директор ООО "Телерадиокомпания "Самотлор"

2

Усова

Ольга Николаевна

сопредседатель Ханты-Мансийского окружного

регионального отделения общероссийской

общественной организации "Деловая Россия"

Хандажевская

Виктория Александровна

исполнительный директор ХМРО

Общероссийской Организации малого и среднего

предпринимательства "Опора России",

председатель Общественного совета (в режиме

ВКС)

Отсутствовал:

Землянкин

Сергей Федорович

Президент Союза "Нижневартовская

территориальная палата предпринимателей",

депутат Думы города Нижневартовска,

Председатель президиума Нижневартовского

территориального объединения работодателей

1. О мерах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в рамках муниципальной программы "Развитие

малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса

в городе Нижневартовске" в 2025 году.

(Вдовиченко Е.А., Манина Е.А.)

Решили:

1.1. Информацию о мерах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в рамках муниципальной программы "Развитие малого

и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе

Нижневартовске" в 2025 году принять к сведению.

1.2. Отметить положительные предварительные итоги реализации

муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства

и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске" в 2025 году.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

2. О применении схем уклонения от налогообложения,

подразумевающих привлечение к выполнению работ плательщиков НПД

в целях подмены трудовых отношений гражданско-правовыми.

(Моисеенко А.В., Брыль Н.П., Хандажевская В.А., Униковский А.А.)

Решили:

2.1. Информацию о применении схем уклонения от налогообложения,

подразумевающих привлечение к выполнению работ плательщиков НПД

3

в целях подмены трудовых отношений гражданско-правовыми принять

к сведению.

2.2. Рекомендовать департаменту экономического развития

администрации города провести семинар для субъектов предпринимательской

деятельности с рассмотрением вопроса "О применении схем уклонения

от налогообложения, подразумевающих привлечение к выполнению работ

плательщиков НПД в целях подмены трудовых отношений гражданско-

правовыми" (по предложению Хандажевской В.А.).

Срок: до 30.09.2025

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

3. О развитии инновационного потенциала города Нижневартовска.
(Вдовиченко Е.А., Брыль Н.П., Униковский А.А.)

Решили:

3.1. Информацию о развитии инновационного потенциала города

Нижневартовска принять к сведению.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4. Об оказании услуг по катанию на лошадях в городе

Нижневартовске.

(Брыль Н.П., Униковский А.А., Манина Е.А.)

Решили:

4.1. Информацию об оказании услуг по катанию на лошадях в городе

Нижневартовске принять к сведению.

4.2. Одобрить внесение изменений в постановление администрации города

от 21.05.2013 №953 "Об организации досуга граждан в связи с оказанием услуг

по катанию на лошадях (пони), иных вьючных или верховых животных, а также

на гужевых повозках (санях) на территории города Нижневартовска" (далее –

постановление №953).

4.3. Рекомендовать членам Общественного совета принять участие

в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления

администрации города о внесении изменений в постановление №953.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

5. Об основных изменениях в трудовом законодательстве в 2025 году.

(Брыль Н.П.)

Решили:

5.1. Информацию об основных изменениях в трудовом законодательстве в

2025 году принять к сведению.

4

5.2. Рекомендовать департаменту экономического развития

администрации города провести семинар для субъектов предпринимательской

деятельности с рассмотрением вопроса "Об основных изменениях в трудовом

законодательстве в 2025 году".

Срок: до 30.09.2025

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

6. Разное.

(Брыль Н.П., Майбах Н.В., Униковский А.А.)

Брыль Н.П. проинформировала членов Общественного совета:

- об изменении с 01.08.2025 структуры департамента экономического

развития администрации города;

- о проведении 30.08.2025 праздника урожая, в рамках которого

организованы концертная, интерактивная и детская программы, выставка-

продажа продукции местных товаропроизводителей и садоводов-любителей,

конкурсы на лучшую детскую поделку, необычный урожай, цветочную корзинку

и самое интересное огородное пугало;

- об организации благотворительного сбора средств на лечение ребенка,

которому требуется срочная пересадка костного мозга.

Решили:

6.1. Представленную информацию принять к сведению.

6.2. Информацию об организации благотворительного сбора средств на

лечение ребенка распространить доступными способами (трудовые коллективы,

информационные доски, печатная продукция).

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Заместитель председателя

Общественного совета                                                                          Н.В. Майбах